PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016

 CONVOCAÇÃO PARA A INVESTIGAÇÃO SOCIAL DO CONCURSO PÚBLIC O - EDITAL Nº 01/2016

A Prefeitura da Estância Balneária de Mongaguá/ SP , usando de suas atribuições legais, sob a organização da empresa RBO
Assessoria Pública e Projetos Municipais Ltda., torna pública a CONVOCAÇÃO para a INVESTIGAÇÃO SOCIAL  do cargo de
Guarda Civil Municipal.

INVESTIGAÇÃO SOCIAL
PARA O CARGO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL

A entrega da documentação para a investigação social ocorrerá, impreterivelmente, no período de 17 a 18 de outubro de 2016 ,
no local e horários abaixo discriminados:

PERÍODO: de 17 a 18 de outubro de 2016

HORÁRIO: das 8h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00
LOCAL: Departamento da Guarda Municipal, sito a Ave nida Marina, nº 74 - Centro - Mongaguá/SP

Dispõe o edital de abertura do Concurso Público Nº 01/2016:
12.4. Para a Investigação Social os candidatos deverão proceder à entrega de:
a) um questionário de informações confidenciais para o controle de dados pessoais (FORMULÁRIO DE INVESTIÇÃO SOCIAL
CONFIDENCIAL) devidamente preenchido e rubricado; e assinatura em termo (DECLARAÇÃO) autorizando a realização de
investigação social, de caráter sigiloso, pela Diretoria Municipal de Segurança da Estância Balneária de Mongaguá.
b) comprovação de idoneidade, com a apresentação de cópia reprográfica de certidão negativa de distribuição na Justiça Federal,
certidões negativas de antecedentes criminais (do Estado de residência), Militar (Federal e Estadual) e Eleitoral e de não estar
respondendo a inquérito policial ou a processo criminal, que poderão ser fornecidas por meios eletrônicos (vide ANEXO VIII),
conforme Lei Federal nº 10.826/03.
c) 02 (duas) fotos 5x7 (recentes); 01 (uma) cópia reprográfica do RG (SP) ou o correspondente protocolo; 01 (uma) cópia
reprográfica de Certidão, expedida pelo órgão público em que estiver servindo, informando sua atual situação disciplinar e se
responde (ou já respondeu) a algum processo administrativo (este documento é só para quem é servidor público ou militar); 01
(uma) cópia reprográfica da Certidão Nascimento ou Casamento; 01 (uma) cópia reprográfica do Certificado de Dispensa de
Incorporação (CDI); 02 (duas) cópias reprográficas do Histórico Escolar ou do Diploma de Conclusão do Ensino Médio; 02 (duas)
cópias reprográficas do Certificado de Reservista (este documento deve ser apresentado somente para quem serviu as Forças
Armadas); 01 (uma) cópia reprográfica da Declaração de Comportamento ou do Diploma de Honra ao Mérito (este documento
deve ser apresentado somente para quem serviu as Forças Armadas).
12.4.1. A investigação social, mencionada na alínea “a” do item anterior, deste Capítulo, irá considerar os antecedentes criminais,
sociais e familiares do candidato, visando apurar se o candidato ao cargo apresenta procedimento social e tem idoneidade moral
compatíveis com a dignidade da função de Guarda Civil Municipal, conforme as informações coletadas e processadas pelo órgão
competente, verificando se os padrões éticos - morais são consentâneos com a vida do Guarda Municipal.
12.4.2. Todas as cópias solicitadas nas alíneas “b” e “c” do subitem anterior devem ser autenticadas, exceto as que possam ser
validadas pela internet.
12.4.3. As certidões, cujas cópias são solicitadas na alínea “b” do subitem 12.4, deverão ter a data de expedição de, no máximo,
30 (trinta) dias das datas da entrega estabelecidas no edital de convocação, assim como a certidão, informando a atual situação
disciplinar e se responde (ou já respondeu) a algum processo administrativo, em caso de servidor público ou militar.
12.4.4. Todos os documentos previstos nas alíneas “a”, “b” e “c” no subitem 12.4 deverão ser entregues em um único envelope,
devidamente lacrado e identificado, conforme o modelo disponível no ANEXO VII, do edital de abertura.
12.4.5. Todos os documentos previstos nas alíneas “a”, “b” e “c” no subitem 12.4 deverão ser entregues, EXCLUSIVAMENTE, no
local, data e horário estabelecidos no Edital de Convocação para a Investigação Social.
12.5. Após a data e horário estabelecidos no edital de convocação, não serão aceitos os documentos, sob qualquer hipótese.
12.6. Em nenhuma hipótese serão devolvidos os documentos entregues pelos candidatos.
12.7. Segundo a necessidade, poderão ser solicitados documentos complementares para a composição desta pesquisa.
12.8. O Formulário de Investigação Social Confidencial e a Declaração, solicitados na alínea “a” do subitem 12.4, serão
disponibilizados para impressão no endereço eletrônico www.rboconcursos.com.br na data do Edital de Convocação para a
Investigação Social.
12.9. A Investigação Social obedecerá aos critérios constantes em normatização própria, vigente do início de sua realização.
12.10. A Investigação Social, que consistirá na coleta e análise de informações sobre a vida pregressa e atual, bem como da
conduta individual e social do candidato, será realizada pela Diretoria Municipal de Segurança da Estância Balneária de
Mongaguá, devendo esta valer-se de todos os meios legais existentes para obtenção das informações necessárias.
12.11. Na Investigação Social não será atribuída nota, sendo o candidato indicado ou contra indicado para o exercício do cargo
pretendido.
12.12. O candidato contra indicado na investigação social será desclassificado e eliminado do concurso, assim como o candidato
que não apresentar os documentos solicitados, inclusive os complementares.
12.13. A realização da Investigação Social será de responsabilidade exclusiva da Prefeitura da Estância Balneária de
Mongaguá .

ATENÇÃO: A entrega da documentação deverá ser realiz ada pelo próprio candidato, mediante apresentação d e um
documento de identificação original com foto e assi natura na respectiva lista de confirmação de entreg a.
OS ANEXOS VII E VIII DO EDITAL DE ABERTURA CONSTAM AO FINAL DEST E EDITAL DE CONVOCAÇÃO.

 PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A INVESTIGAÇÃO SOCIA L

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

NOME DO CANDIDATO RG INSC
ABNER HENRIQUE ROQUE DE APARICIO 463827697 218417
ADEMIR FERREIRA DO NASCIMENTO 291772432 208006
ALESSANDRA DE SOUZA FONSECA 45067320 218404
ALESSANDRO SALVADOR REIS 333449228 210204
ALESSANDRO SILVA NASCIMENTO 327687137 212138
ALEXANDER TORQUATO 238703459 200020
ANDRE ALVES DA SILVA 460776708 210617
ANDRE SOARES DE OLIVEIRA 302120671 222114
ANTONIO CARLOS COSTA LIMA 293966217 218022
CARLOS EDUARDO NEGRÃO MENDES JUNIOR 309470924 217471
CESAR AUGUSTO DE JESUS DO NASCIMENTO 495899896 208845
CICERO GONÇALO DA SILVA JUNIOR 458479950 209905
CRISTIANO PEDROSO NEIVA 485573647 201980
DAIANA CRISTINA DA SILVA FRANZEM 279923594 204107
DEBORA DUARTE RODRIGUES NUNES 34143524 222796
DIOGO LOPES DOS SANTOS ALMEIDA 366604399 207297
DJANE FERNANDES GOMES 250792059 201832
EDNILSON FERNANDES DOS SANTOS 33433374 225084
EDSON MIRANDA DE SOUZA OLIVEIRA 273308543 217417
EDUARDO WELLINGTON DE MELLO 123751299 210421
ERICK RODRIGUES KRAUSZ 309066633 211218
FABIANO GOMES ALVES 493540222 220655
FABIANO JOSE MUTH 211615596 221578
FABIO COELHO DA SILVA 255566530 209411
FAGNER HIGASHI REGIS DE OLIVEIRA FRANCISCO 334541487 218258
FELIPE APARECIDO VIEIRA NUNES 485863352 220500
FELIPE RODRIGUES DE OLIVEIRA 476164680 205087
FERNANDO POMPE ALVES 41896093 214293
FERNANDO RODRIGUES DE ALMEIDA 360561196 213451
FRANCISCO CORREIA SOARES JUNIOR 478219659 204682
GERSON LOPES DA SILVA 372090321 203275
HEBRAICO DOS SANTOS POMPE 483850585 205997
HERBER PIRES DOS SANTOS 470050834 202980
IRLEI AGUIAR LIMA 280852150 222584
JAQUELINE DA SILVA PEDROSO COSTA 304312009 221917
JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA 421290560 202615
JOSÉ MÁRIO ALVES SILVA 18649595X 209385
JOSE NILSON FERREIRA 341568442 208841
JOSECI COSTA SANTANA 30975933 200951
JULIANO GOMES DA SILVA 433601127 221124
LEANDRO MORAES DA SILVA 350425772 203284
LEANDRO TRINDADE DE CARVALHO 471952205 200036
LUCAS DE JESUS MONTEIRO 540906608 213554
LUCIANO LINDALVO DA SILVA 304889520 209900
LUIZ CLAUDIO DE ALENCAR QUINTANA 407220823 200922
MARCIO NUNES DOS SANTOS 256254709 213991
OSMAR DIAS TOMAZ JUNIOR 206930690 204476
OZENILDO FARIAS PINHEIRO 329164235 213931
PABLO VIANA MACHADO 35677963 203591
PAULO ROGERIO TENÓRIO CAVALCANTI 24583478 219919
RAFAEL AUGUSTO COSTA PIRES DE CAMPOS 32885326 211578
RAFAEL BATISTA DE OLIVEIRA 337835615 202817
RONEI STANLEI SANTOS DE OLIVEIRA 44101487 225328
SIDNEY SARDINHA RIBEIRO 16206038 218824
SÓCRATES BRASILEIRO SAMPAIO DE S A GONZAGA 277068514 200615
THIAGO LEITE RODRIGUES 459550755 204147
VALDIR GOMES DA SILVA 168347787 206719
VERIANO RIBEIRO 220392754 216892
WESLER MARCOS DE OLIVEIRA BATISTA 308496267 201397
WESLEY SILVA FERNANDES 379767211 222229
WILLIAM DE SÁ AMORIM 449179011 222523
WILLIAN BRANDÃO SPERANDÉO 495682512 216026
WILLIAN COLETTO PEDRO ROCHA 431092825 211603

 PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016

Mongaguá, 12 de setembro de 2016.

ARTUR PARADA PRÓCIDA

Prefeito Municipal da Estância Balneária de Mongaguá /SP

 PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016

ANEXO VII

 ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA INVESTIGAÇÃO SOCIAL CONF IDENCIAL
Concurso Público nº 01/2016 – Prefeitura da Estância B alneária de Mongaguá

Dados do candidato:
NOME:
CARGO:

INSCRIÇÃO:  RG:

TELEFONE:  CELULAR:

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

PARA USO DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ
Nº EXAME

Data de emissão
válida? ANOTAÇÕES

1 Formulário de Investigação Social
Confidencial

 Sim  Não

2 Declaração  Sim  Não

3 Cópia de Certidão Negativa de Certidão de
Distribuição (cível, fiscal e criminal) – Justiça
Federal

 Sim  Não

4 Cópia de Certidão negativa de antecedentes
criminais fornecida pela Justiça Estadual

 Sim  Não

5 Cópia de Certidão negativa de antecedentes
criminais fornecida pela Justiça Militar
(Federal e Estadual)

 Sim  Não

6 Cópia de Certidão negativa de antecedentes
criminais fornecida pela Justiça Eleitoral

 Sim  Não

7 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais
– comprovação de não estar respondendo a
inquéritos policiais ou a processos criminais

8 Fotos  Sim  Não

9 Cópia do RG  Sim  Não

10 Cópia de Certidão, expedida pelo órgão
público em que estiver servindo, informando
sua atual situação disciplinar e se responde
(ou já respondeu) a algum processo
administrativo (este documento é só para
quem é servidor público ou militar)

 Sim  Não

11 Cópia da Certidão de Nascimento ou
Casamento

 Sim  Não

12 Cópia do Certificado de Dispensa de
Incorporação (CDI)

 Sim  Não

13 Cópias do Histórico Escolar ou do Diploma de
Conclusão do Ensino Médio

 Sim  Não

14 Cópias do Certificado de Reservista (este
documento deve ser apresentado somente
para quem serviu as Forças Armadas)

 Sim  Não

15 Cópia da Declaração de Comportamento ou
do Diploma de Honra ao Mérito (este
documento deve ser apresentado somente
para quem serviu as Forças Armadas)

 Sim  Não

Avaliado por:
Avaliado por:

Mongaguá, ______ de ____________________ de 2016.

Assinatura do candidato

Campo para uso exclusivo da Prefeitura da Estância Balneária de Mongaguá

 PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016

ANEXO VIII
 ENDEREÇOS ELETRÔNICOS PARA EMISSÃO DE CERTIDÕES NEG ATIVAS

Concurso Público nº 01/2016 – Prefeitura da Estância B alneária de Mongaguá

Segue abaixo a relação de endereços eletrônicos para emissão de certidões negativas, conforme solicitado na alínea “b” do item
12.4 do Capítulo 12 deste Edital:

- Certidão Negativa de Certidão de Distribuição (cível, fiscal e criminal) – Justiça Federal (de SP)
http://www.jfsp.jus.br/certidoes-emissaoonline/

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – Justiça Estadual (de SP)
http://www.ssp.sp.gov.br/servicos/atestado.aspx

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – Justiça Militar Federal
http://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – Justiça Militar Estadual (de SP)
http://www.tjmsp.jus.br/certidao/autenticar.aspx

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – Justiça Eleitoral
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – comprovação de não estar respondendo a inquéritos policiais ou a processos
criminais.
https://servicos.dpf.gov.br/sinic-certidao/emitirCertidao.html